Fr. 69. [Cort. p. 978. Gerl. ed. mai. III, 29. ed. min. III, 90. p. 224, 4. Debr. IV, 85.] Fragmentum sic paullo plenius atque emendatus praeberet Arusiani cod. Gud. v. *insisto loco*, p. 237. Lind. Vulgo edebatur *loc. null, nisi in quo arm. inst.*, omissis reliquis. Verba non solum eiusdem sunt argumenti, ac Fragmentum precedens, sed, nisi omnia me fallunt, eiusdem etiam orationis, qua fugitivis armorum possessio a duce commendatur, quippe quibus Spartacus gravissimum argumentum afferat, cur ante omnia armis parandis studendum sit. Nam quum vis sententiae in *armati* voce insit, sensus est; sine armis nullum locum, ne commodissimum quidem ac

71. Dum paullatim suis invicem subveniunt, omnes in bellum coacti sunt.  
 72. Simul immanis hominum vis multis e locis invasere patentis tum et pacis modo effusas *urbis*.

natura munitissimum, ipsis tutum fore; unde consequi, primum esse, ut armis potiantur.

Fr. 70. [Deest ap. Cort. — Gerl. ed. mai. Inc. 188. ed. min. Inc. 59. p. 239, 1. Debr. IV, 17.] Locus sine libri nota exstat apud Cleonidum p. 1933. ed. Putsch. *Quae pronomen quoniam aperte homines designat, ut ex praedicato intelligitur, in antecedentibus servilia substantivum fuisse coniicio, ad quod relativum spectaret.* Quae conjectura si non falsa est, Sallustius his verbis dixit de multitudine servorum primo statim tempore seditionis ex Campania undique ad Spartacum confluentium; cf. Appian. B. C. I, 116. *"Ἐνθα πολλοὺς ἀπὸ διδράσκοντας οἰκέτας καὶ τινας ἑλενθίζοντος ἐπὶ τῶν ἀγρῶν ὑποδεχόμενος ἐλύστευε τὰ ἔγγυα.* — *Cis paucos dies* est: antequam pauci dies praeterlapsi erant; cf. Hand. de Partice. Lat. Vol. II. p. 76., qui observat hunc *cis* praepositionis usum non inveniri, nisi *pauci* vocabulo addito. — *Iuncta* quamquam sensum satis bonum praeberet, tamēn haud scio an *cuncta* accommodatius sit.

Fr. 71. [Deest ap. Cort. — Gerl. ed. mai. Inc. 183. ed. min. IV, 47. p. 228, 21. Debr. I, 24.] Fragmentum hoc, a Serv. ad Virg. Aen. XII, 282. sine libri nota allatum, dubitari non potest, quin progressum belli servilis tenuibus initis orti demonstret, quum de servis agi planissimum sit, contagione seditionis paullatim correptis. Id non assecutus Gerlachius Vol. III. p. 143. verba portentose refert ad proelium ad Cabira (*ad Caberam* scribens V. D. *τὰ Κάβειρα* pro feminino generis sing. habet), eamque explicationem niti vult loco Plutarchi in Lueculo c. 15. Idem altius insurgens Debrossum adeo hariotari ait, qui Fragmentum de exardescente inter Marium et Sullam bello civili intellexit. Quod quamquam falsum est, tamen prae Gerlachiana sapientia ingeniosum dici debet.

Fr. 72. [Cort. p. 1008. Gerl. ed. mai. Inc. 130. ed. min. Inc. 38. p. 238, 5. Debr. III, 14. III, 58.] Serv. ad Virg. Aen. I, 303. sine libri nota. Vitiose et cum sensu detimento in Sall. edd. *multis* deest, *cum pro tum* legitur, utrumque contra Servii auctoritatem. Eo auctore *patens urbs* est *pacata*, i.e. in pace et otio agens. Quoniam autem *invasere* loci vocabulum requirit, quod attributis *patentis* et *effusas* convenial, nihil certius est, quam *urbis* post *effusas* lectum fuisse; *effusae* vero urbes sunt *quae effunduntur*, i.e. ex quibus *incolae* se effundunt, sive frequenter negotiorum causa egrediuntur et libere foras et retro commeant; cf. Tacit. Histor. IV,

73. Qui nullo certo exilio vagabantur.  
 74. Apertae portae, repleta arva cultoribus.  
 75. Cossinius in proxuma villa fonte lavabatur.

15. 4. *Dein vagos et pacis modo effusos lixas negotiatoresque Romanos invadunt. — Invasio talium urbium quum non nisi repentinio impetu fieri posset, immanis vero hominum vis multis e locis eas invadentium ostendat non de iusto exercitu hic agi, vix dubium est, quin hoc Fragmentum ad bellum servile referendum sit, ubi plurimae urbes subito fugitivorum incursu oppressae sunt, cui explicatio paene singulae voces convenient. Simil particula enim indicat eodem tempore, quo servi in urbibus ac villis dominos deserbant armatique in eos iruebant, extrinsecus multos alias generis ad eos confluxisse. Quae immanis hominum vis multis e locis conveniens constabat tum ex pastoribus et agrestibus, tum ex iis, qui agris pulsi (v. Iug. c. XLI, 8. Fr. I, 45, 12. et §. 24. Fr. I, 49.) aut civitate electi erant, de quibus v. Fr. sq. Ex tum particula ad patentis et effusas relata intelligitur hoc Fragmentum ad primum spectare belli servilis tempus, quo, quum novum adhuc esset illud malum, urbes minus sibi caverent a subito fugitivorum impetu; postea enim, seditione pervulgata, clausis eas egisse portis, neque patentes et effusas fuisse, non est quod dubitemus. In Campania autem haec acta esse per se patet.*

Fr. 73. [Cort. p. 1009. Gerl. ed. mai. Inc. 154. ed. min. I, 81. p. 196, 12. Debr. I, 68.] Serv. ad Virg. Aen. I, 2. Fragmentum praecedentem subiecimus, quod probabilitate non carere videtur significari id genus hominum, qui bonis domi amissis fugitivis sese adiungerent. Plerumque civitate expulsis certus locus vel dabatur, vel ab ipsis eligebatur, ubi exilium agerent. Hi autem quoniam fortunae iniquitate pressi patria relicta *quaerebant*, *ubi vitam sustentaret*, nullo certo exilio vagari dicuntur.